
73 de setembro de 2024Terça-feira

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO
Boletim de Homologação de Termos Aditivos

T.A. Nº. 04/2024 Do Contrato 23/2020 – Contratada: MEDICINA NUCLEAR NOVO HAMBURGO S/S
LTDA - EPP. Prorrogação de prazo de 12 (doze) meses contados a partir do dia 21.09.2024.
T.A. Nº. 04/2024 Do Contrato 21/2022 – Contratada LABINBRAZ COMERCIAL LTDA. Prorrogação de
prazo de 12 (doze) meses contados a partir do dia 22.06.2024.
T.A. Nº. 02/2024 Do Contrato 09/2024 – Contratada AMPLAMED SERVIÇOS MÉDICOS LTDA.
Prorrogação de prazo de 01 (um) mês contados a partir do dia 02.08.2024.

Boletim de Homologação de Contrato
Contrato Nº. 028/2023 – SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA- Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DO ARCO
CIRÚRGICO MARCA SIEMENS MODELO CIOS SELECT VA21 NS: 10592. Vigência: 12 meses a
contar de 22.08.2024.

Boletim de Homologação
Pregão Eletrônico - Registro de Preço Nº. 110/2024 – Processo 293/2024 cujo objeto é aAquisição
de Equipamentos de Proteção Individual (Coturnos de Segurança e Botas de Borracha), em favor
da empresa: JANAINA SARETO VOLPI.

Os Editais das Licitações estarão à disposição dos interessados, nos seguintes endereços eletrônicos:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.fsnh.net.br

Novo Hamburgo, 03 de Setembro de 2024.

AUGUSTO R. LENGER VARGAS FATIANE RIBAS DE FARIAS
Diretor Presidente Diretora Administrativo e Financeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA
SECRETARIA DE GESTÃO, INOVAÇÃO E PLANEJAMENTO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 183/2024 – EDITAL Nº 659/2024
O Município de Capão da Canoa torna publicas as alterações na data e horário do pregão
supracitado, cujo objeto é: Aquisição e instalação de toldo para a EMEF Mário Curtinove. O
novo limite para recebimento de propostas é: Até as 14h00min do dia 23.09.2024. As demais
cláusulas permanecem inalteradas. Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone
0800 115 1551. O pregão ocorrerá no sítio www.portaldecompraspublicas.com.br.

Capão da Canoa, 02 de Setembro de 2024.
AMAURI MAGNUS GERMANO

Prefeito Municipal

Inexigibilidade de Licitação 067/2024
O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art. 74, inciso II da Lei 14.133/21, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna pública a INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO para contratação do grupo Renato Borghetti para se apresentar no evento “4º
Sarandeio Farroupilha”, no dia 18/09/2024, Local: Parque do CTG Gomes Jardim, Guaíba/RS.
Duração da apresentação: 1h, conforme processo administrativo nº. 12069/2024 e contrato nº.
393/2024, sendo a contratada – RENATO BORGHETTI & CIA LTDA – Valor total do serviço: R$
20.000,00 (vinte mil reais).

MARCELO SOARES REINALDO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE HUMAITÁ

Poder Executivo
Avenida João Pessoa, nº 414, Centro - CEP: 98670-000 Telefone: (55) 3525-1166. E-mail: compras@humaita.rs.gov.br

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2024
OBJETO: Contratação de empresa do ramo pertinente para fornecimento e instalação de móveis sob
medida para salas da Unidade Básica de Saúde. ABERTURA: Dia 24/09/2024 às 14 horas, na sede da
Prefeitura de Humaitá/RS. INFORMAÇÕES ECÓPIAS DOEDITAL:Na sede da Prefeitura, no endereço
Av. João Pessoa, nº 414, no horário expediente (8h às 11h30min e 13h30min às 17h) ou pelo telefone
(55) 3525-1166 e no site do município www.humaita.rs.gov.br (licitações).

Aos dois dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro.

PAULO ANTONIO SCHWADE
Prefeito Municipal

EXTRATO DE EDITAL
ACâmaraMunicipal do Rio Grande torna público para conhecimento dos interessados que será realizado
Pregão Eletrônico nº 005/2024 - Pregão Eletrônico paraMANUTENÇÃOPREVENTIVAECORRETIVA
DA CENTRAL TELEFÔNICA O edital está em: www.camarariogrande.rs.leg.br. Portal para realização
do pregão www.banrisul.com.br ou www.pregaoonlinebanrisul.com.br
DATA DAABERTURA: Dia: 16/09/2024
Hora: 14:00 hr

Rio Grande, 02 de setembro de 2024.

Vereador Giovani Moralles
Presidente

PREGÃO ELETRÔNICO N° 84/2024
REABERTURA CP Nº 07/2024

O município de Canguçu torna público aos interessados que serão realizados processos licitatórios PE
n° 84/2024 RP para futura e eventual contratação de serviços funerários, incluindo o fornecimento de
urnas funerárias e translado, cfe abertura em 18/09/2024, às 09h, e comunicamos a reabertura da CP
n° 07/2024 que trata da contratação de empresa para prestação dos serviços de coleta de resíduos
sólidos domiciliares e transporte até a área de transbordo municipal que encontrava-se suspensa para
correção dos valores da planilha orçamentária o edital será reaberto no dia 26/09/2024, às 09h, ambos
pelo site: www.bll.org.br. Informações fone: 53.3252.9580, os editais encontram-se no site:
www.cangucu.rs.gov.br.

Canguçu/RS, 02 de setembro de 2024.
Marcus Vinícius Muller Pegoraro

Prefeito de Canguçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUÇU

A Companhia de Desenvolvimento de Caxias do Sul 
(Codeca) iniciou, nesta segunda-feira (2) a colocação de asfalto no acesso ao 
bairro Planalto. O trabalho faz parte de uma ação emergencial para amenizar 
os transtornos da comunidade até a retomada da obra. Acionada pela Secretaria 
de Obras e Serviços Públicos, a Codeca instalou os meios-fios e recuperou a 
base antes de colocar a camada asfáltica. A pintura que antecede o pavimento 
foi realizada no final de semana. Com isso, são restabelecidas condições de 
trafegabilidade e segurança na ligação entre a Avenida Marcopolo e a BR-116 
e na Rua Giocondo Cuaro Lazzaretti.

 � CAXIAS DO SUL - SAÚDE

Hospital de Olhos vai usar laser 
para operações em Passo Fundo

A cirurgia refrativa, procedimento 
realizado para a correção de distúrbios 
da visão como miopia, hipermetropia, 
astigmatismo ou presbiopia pode ser a 
alternativa para pacientes que desejam 
abandonar o uso de óculos ou lentes 
de contato. Inédito no Norte do RS, 
o Hospital de Olhos do Rio Grande 
do Sul, que abriu em Passo Fundo 
uma unidade, utiliza um laser como 
opção segura e eficaz para o cenário 
da oftalmologia regional.

O médico oftalmologista e diretor 
clínico do hospital, Jackson Jacques 
de Castro, explica que a cirurgia re-
frativa pode ser classificada em dois 
tipos: à laser ou facoemulsificação 
e implante de lente intraocular. “A 
cirurgia refrativa à laser é realizada na 
imensa maioria dos jovens, principal-
mente até 50, 55 anos, que é quando 
esses pacientes não querem mais usar 
óculos. Nesse caso, o paciente tem 
que ser submetido a alguns exames 
pré-operatórios para ver se a córnea 
deles comporta esse tipo de procedi-

mento”, explica Castro.
Há duas décadas a cirurgia à laser 

na oftalmologia é um dos procedi-
mentos médicos que gera maior sa-
tisfação nos pacientes no mundo. No 
entanto, apesar do uso de tecnologia 
avançada, ainda era necessário usar 
lâmina, espátula ou outros aparelhos 
que entravam em contato direto com 
o olho. O Hospital do Olhos é o pri-
meiro hospital oftalmológico no Norte 
do RS a disponibilizar a tecnologia, 
que realiza o procedimento sem que 
nenhum instrumento toque no olho do 
paciente, tornando a cirurgia menos 
invasiva e mais confortável.

Outra característica do equipa-
mento é a velocidade de disparo 
mais rápida do mercado, tornando a 
duração das cirurgias com média de 
30 segundos. Além disso, o aparelho 
dispõe de ultra precisão, com o sis-
tema que ajusta o laser a minúsculos 
movimentos, podendo assim realizar 
uma modelagem precisa, o que facilita 
a recuperação e garante o sucesso 

dos procedimentos. Com isso, são 
cirurgias mais curtas, resultados mais 
exatos e mais conforto ao paciente.

O desejo do paciente em realizar 
a cirurgia refrativa não é garantia 
da recomendação do procedimento, 
conforme detalha o médico. “Além do 
desejo do paciente, é necessário uma 
série de avaliações pré-operatórias. 
Observamos a estabilidade do grau 
por um ou dois anos, analisamos se a 
saúde da córnea do paciente permite a 
realização da cirurgia, entre outros cri-
térios”, frisa o médico oftalmologia.

No caso da facoemulsificação e 
implante de lente intraocular o cenário 
muda. “Pacientes acima de 55 anos ou 
até menos de 55 anos, se tiverem cata-
rata, por exemplo, podem ser subme-
tidos ao implante de lente intraocular 
para fazer essa correção do grau. Essa 
é uma cirurgia mais definitiva, mas 
que a gente só pode fazer acima dos 
55 anos ou em qualquer idade quando 
o paciente tiver catarata nos olhos”, 
destaca Castro.

HORGS/DIVULGAÇÃO/CIDADES

Equipamento é utilizado sem que qualquer instrumento toque no paciente durante o procedimento

MUNICÍPIOS

Ato no Litoral Norte protesta contra obras de saneamento

Uma mobilização contra o lança-
mento de efluentes de esgoto no Rio 
Tramandaí foi realizada no fim de 
semana.. A manifestação em defesa 
da bacia hidrográfica aconteceu jun-
to à Ponte Giuseppe Garibaldi, nos 
municípios de Tramandaí e Imbé.

O prefeito de Tramandaí, Luiz 
Carlos Gauto, ao lado do Procura-
dor do município, Luciano Reuter 
e o secretário de Meio Ambiente 
Fernando Leandro Borges, esteve 
presente no ato, reforçando o com-
prometimento do município em prol 
do meio ambiente, evitando assim 
a emissão desses resíduos no Rio 
Tramandaí.

A mobilização é contra a constru-
ção de uma tubulação pela Corsan/
Aegea para lançar efluentes de 
esgoto das estações de tratamento 
de esgoto das cidades de Capão da 

Canoa e Xangri-Lá. O despejo no 
rio está autorizado pela Fepam na 
altura da praia de Atlântida Sul, em 
Osório. A obra está em andamento 
na Estrada do Mar.

PREFEITURA DE TRAMANDAÃ�/DIVULGAÃ�Ã�O/CIDADES

Mobilização é contra a emissão de efluentes no Rio Tramandaí


